
Determinazione Reg.Gen. N.1718  del 14-11-2024  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 6 
 

“  LAVORI PUBBLICI- APPALTI- MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DI TUTTO IL PATRIMONIO COMUNALE 

AMBIENTE – SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA – 
PROTEZIONE CIVILE- 

AUTOPARCO “ 
  

Determina di Settore Numero  289   del  14-11-24 
 
 
Reg. Generale n. 1718                                   

 
 
 

 
 
In data 14-11-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28.12.2023, con la quale è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - (Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000) – immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;  

Oggetto: Interventi straordinari e indifferibili agli impianti antincendio edifici 
scolastici e comunali . Affidamento diretto alla ditta CSQ ESTINTORI SRL 



Determinazione Reg.Gen. N.1718  del 14-11-2024  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011) – immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.)  
2024-2025-2026”, con la quale è stato approvato il PEG 2024/2026 ai sensi dell’art 
169 del D.Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26.01.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”; 

 
Viste: 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 28.02.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “RIORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI  
E RIMODULAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA DELL'ENTE E RELATIVA  
RIDETERMINAZIONE DEL FUNZIONIGRAMMA – APPROVAZIONE”; 

 il decreto sindacale prot. 7065/2024 del 28/02/2024 “NOMINA DEI RESPONSABILI 
DEI SERVIZI ANNO 2024” con il quale veniva nominato l’arch. Attilio Petrella 
responsabile del settore VI – lavori pubblici, appalti, manutenzione ordinaria e 
straordinaria di tutto il patrimonio comunale, ambiente, servizio integrato energia, 
protezione civile, autoparco; 
 

Premesso che con determina di settore n. 133 del 23/06/2022 (R.G. n. 953) è stato 
affidato alla ditta CSQ ESTINTORI SRL il “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 
ANTINCENDIO DEGLI EDIFICI COMUNALI PER IL TRIENNIO 2022-2024” per i controlli da 
effettuarsi sulle attrezzature antincendio con cadenza semestrale in base alla normativa 
antincendio vigente;  
 
Considerato che è necessario effettuare interventi di natura straordinaria indispensabili 
per garantire la salute e sicurezza nei luoghi di lavori e, in particolare nelle strutture 
scolastiche comunali, oltre ai requisiti delle norme antincendio; 
 
Verificato che, come specificato nell’articolo 3 comma 6 della LETTERA DI INVITO E 
CAPITOLATO TECNICO: < Eventuali adeguamenti, parti da sostituire, acquisto nuovi 
presidi antincendio saranno di volta in volta concordati con l’Ufficio 
Manutenzione/Ambiente che ne disporrà per l’acquisto previo verifica di preventivo di 
spesa e di corrispondenza sul prezzo di mercato; in questo caso il costo delle nuove 
attrezzature sarà a carico dell’Amministrazione Comunale che provvederà al relativo 
impegno di spesa ed alla conseguente liquidazione, mentre il costo della manodopera 
rientrerà nella manutenzione ordinaria.>; 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1718  del 14-11-2024  

Visti i preventivi di spesa inerenti gli interventi da effettuare, di complessive € 5.464,05 
iva esclusa, che si ritengono congrui e convenienti, di seguito specificati: 
 Preventivo del 26.09.2024 (prot. in entrata n.30718 del 27.09.2024) di complessive 

€ 1.464,05 iva esclusa, vari interventi straordinaria e di eliminazione delle anomalie 
rilevate nell’ultimo controllo presso Asilo Nido Via Carducci – Scuola Media Via 
Oberdan - Scuola infanzia e primaria Via XX Settembre – Bocciodromo – Guardia 
Costiera – Stadio Via Fontanelle – Sede Comunale Via Carducci; 

 Preventivo del 16.10.2024 (prot. in entrata n. 32806 del 16.10.2024) di complessive 
€ 300,00 iva esclusa, sostituzione batterie e rilevatore termico presso la Scuola 
Infanzia lido di Via Giovanni XXIII; 

 Preventivo del 24.10.2024 (prot. in entrata n. 34023 del 25.10.2024) di complessive 
€ 2.500,00 iva esclusa, per la visita di controllo personale specializzato e redazione 
dichiarazione di conformità dell’impianto di rilevazione fumi e metano presso 
Scuola Infanzia lido di Via Giovanni XXIII; 

 
Richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) e in 
particolare l’articolo 120 inerente la MODIFICA DEI CONTRATTI IN CORSO DI 
ESECUZIONE; 
 
Vista la facoltà concessa dal comma 1 lettera a) dell’art. 120 che stabilisce che i 
contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di 
affidamento: <se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state 
previste in clausole chiare, precise e inequivocabili dei documenti di gara iniziali, che 
possono consistere anche in clausole di opzione; per i contratti relativi a servizi o 
forniture stipulati dai soggetti aggregatori restano ferme le disposizioni di cui all'articolo 
1, comma 511, della legge 28 dicembre 2015, n. 208>; 
 
Verificato che, per natura ed importo, può trovare applicazione l'art.50 comma 1 lettera 
b) del D.Lgs 36/2023 che prevede: <affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante>; 
 
Preso atto, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 Il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire la salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro e il rispetto delle norme antincendio; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#511
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#511


Determinazione Reg.Gen. N.1718  del 14-11-2024  

 L’importo del contratto è di : € 4.264,05   iva esclusa; 
 La forma del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 La modalità di scelta del contraente è: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

 Le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza 
intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Ritenuto pertanto di dover adottare formale provvedimento di impegno di spesa in 
favore della ditta di che trattasi utilizzando i seguenti capitoli: 
 Capitolo 734/2 - SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SCUOLA MEDIA STATALE 

(impegno di € 378,46) 
 Capitolo 2466/4 - INTERVENTI PER ATTUAZIONE D.LGS. N. 81/2008 - SICUREZZA SUL 

LAVORO - SETTORE VI (importo € 1.773,68) 
 Capitolo 2466/0 – INTERVENTI PER ATTUAZIONE D.LGS. N. 81/2008 - SICUREZZA SUL 

LAVORO (impegno di € 3.050,00) capitolo assegnato a Leo Di Febo che, con 
comunicazione Halley del 25.10.2024 allegata alla presente in copia, ha dato il  nulla 
osta all’utilizzo di detto capitolo;   

 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. della predetta ditta, dal 
quale si evince che la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
Vista la dichiarazione del titolare della ditta di che trattasi, dalla quale si evince che le 
coordinate bancarie del conto dove accreditare la somma, corrispondono al conto 
fiscale della ditta stessa, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 
Eseguiti gli adempimenti  in materia di pubblicità, di cui al D. Lgs, n. 33 del 14 marzo 
2013 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Preso atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 
 
Richiamati: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 



Determinazione Reg.Gen. N.1718  del 14-11-2024  

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 
di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

            
DETERMINA 

Di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto e, in conseguenza nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del 
comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con 
riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa: 
 
1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della 
Legge 07.08.1990 n. 241; 
 

2. DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso ai sensi 
dell’art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. 
31/03/2023 n. 36; 

 
3. DI AFFIDARE, mediante “Affidamento diretto“ ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera 

b) del D.Lgs 36/2023 alla ditta CSQ ESTINTORI SRL i cui dati identificativi sono 
riportati in separato allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per tutela della 
privacy, per la “Interventi straordinari e indifferibili agli impianti antincendio edifici 
scolastici e comunali.”per un importo complessivo di € 5.202,14 IVA inclusa così 
suddiviso: 

 € 4.264,05   IMPONIBILE 
 € 938,09   IVA AL 22% 

 
4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.202,14 IVA inclusa nel seguente modo: 

 
5. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore oltre che dispositivo anche 

negoziale mediante la sottoscrizione per accettazione da parte della ditta 

Cod.Siope Cod.di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 
(C/R) 

 
Importo 

1210 04.02-1.03.01.02.999 734 2   C 378,46 

2116 01.11-2.02.01.99.999 2466 4   C 1.773,68 

2116 01.11-2.02.01.99.999 2466 0   C 3.050,00 

TOTALE 5.202,14 



Determinazione Reg.Gen. N.1718  del 14-11-2024  

aggiudicataria  di una copia della stessa, a cui faranno carico le relative spese e tutti 
gli oneri fiscali di qualsiasi natura nessuna esclusa ed eccettuata; 
 

6. DI DARE ATTO che: 
 per le prestazioni in parola è stato acquisito il CIG:  B44280D7EA; 
 la Ditta è in regola con i versamenti contributivi (DURC);  
 I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136.  

 Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 
comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 
conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

 E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 
osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

 Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice 
dei contratti emanato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

7. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 147bis  del TUEL, questa determinazione, 
comportando un impegno di spesa, diventa esecutiva al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nel rispetto della 
normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 
 
 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1718  del 14-11-2024  

 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1718  del 14-11-2024  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Centimo Roberta, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Centimo Roberta F.to Petrella Attilio 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1718  del 14-11-2024  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Petrella Attilio


